ATO DO(A) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN Nº 05/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Design da Universidade de
Brasília, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante na Ata de Reunião nº 01/2025 (SEI nº 12301455)
CONSIDERANDO o Artigo Art. 12, § 3º, V da Resolução CEPE 080/2021

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os(as) Docentes citados abaixo para compor a Comissão de
Elaboração e Avaliação das etapas do Edital nº 01/2025 (seleção de candidatos(as) às
vagas do programa de pós-graduação em Design para os cursos de mestrado e
doutorado acadêmico em design para o segundo período letivo de 2025).

Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa do Candidato(a):
Linha de Pesquisa Design, Cultura e Materialidade:
M1: Ana Cláudia Maynardes (Presidente)
M2: Breno Tenório Ramalho de Abreu
M3: Dianne Magalhães Viana
M4: Andrea Cristina dos Santos (Suplente)
Linha de Pesquisa Design, Espaço e Mediações:
M1: Fátima Aparecida dos Santos (Presidente)
M2: Daniela Fávaro Garrossini
M3: Marisa Cobbe Maass
M4: Andrea Cristina dos Santos (Suplente)
Linha de Pesquisa Design, Informação e Interação:
M1: Ricardo Ramos Fragelli (Presidente)
M2: Tiago Barros Pontes e Silva
M3: Ana Mansur de Oliveira
M4: Andrea Cristina dos Santos (Suplente)

Prova Oral:
Linha de Pesquisa Design, Cultura e Materialidade:
M1: Ana Cláudia Maynardes (Presidente)
M2: Breno Tenório Ramalho de Abreu
M3: Dianne Magalhães Viana
M4: Andrea Cristina dos Santos(Suplente)
Linha de Pesquisa Design, Espaço e Mediações:
M1: Fátima Aparecida dos Santos (Presidente)
M2: Daniela Fávaro Garrossini
M3: Marisa Cobbe Maass
M4: Andrea Cristina dos Santos (Suplente)
Linha de Pesquisa Design, Informação e Interação:
M1: Ricardo Ramos Fragelli (Presidente)

Ato 05/2025 (12363108)         SEI 23106.001894/2025-39 / pg. 1

https://ppgdesign.unb.br/wp-content/uploads/resolucao-cepe-80-2021-regulamenta-programas-de-pos-graduacao-unb.pdf

M2: Tiago Barros Pontes e Silva
M3: Ana Mansur de Oliveira
M4: Andrea Cristina dos Santos (Suplente).

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a partir desta data.

Tiago Barros Pontes e Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Design

Universidade de Brasília

Brasília, 06 de fevereiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Tiago Barros Pontes e Silva,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Design do
Instituto de Artes, em 06/02/2025, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12363108 e o código CRC 5D5C36A4.

Ato 05/2025 (12363108)         SEI 23106.001894/2025-39 / pg. 2

	Ato 05/2025 (12363108)